05/07/2023, 16:58 PORTARIA SERES/MEC Nº 188, DE 4 DE JULHO DE 2023 - PORTARIA SERES/MEC Nº 188, DE 4 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-188-de-4-de-julho-de-2023-494164433 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/07/2023 | Edição: 126 | Seção: 1 | Página: 38

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 188, DE 4 DE JULHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15

de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de dezembro

de 2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha

anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação, na modalidade a distância,

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior

citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do Decreto nº 9.057,

de 25 de maio de 2017, dos cursos neste ato reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles constantes do

Cadastro e-MEC.

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e dos artigos 37 a 42 da Portaria

MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso

pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA SAMPAIO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de vagas

totais anuais
Mantida Mantenedora

1 202018211
COMÉRCIO EXTERIOR

(Tecnológico)
300 (trezentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CIDADE VERDE

UNIAO

MARINGAENSE DE

ENSINO LTDA - EPP

2 202019862
SERVIÇOS PENAIS

(Tecnológico)
200 (duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DAS

FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS

FACULDADES

METROPOLITANAS

UNIDAS

EDUCACIONAIS

LTDA.

3 202005347

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

1255 (uma mil,

duzentas e

cinquenta e

cinco)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE

RIO PRETO

SOCIEDADE DE

EDUCACAO E

CULTURA DE SAO

JOSE DO RIO PRETO

LTDA.

4 202005172
GESTÃO FINANCEIRA

(Tecnológico)

1255 (uma mil,

duzentas e

cinquenta e

cinco)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE

RIO PRETO

SOCIEDADE DE

EDUCACAO E

CULTURA DE SAO

JOSE DO RIO PRETO

LTDA.

5 202020928

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

200 (duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE

VALENÇA

FUNDACAO

EDUCACIONAL D

ANDRE ARCOVERDE

6 202020927
LOGÍSTICA

(Tecnológico)
200 (duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE

VALENÇA

FUNDACAO

EDUCACIONAL D

ANDRE ARCOVERDE

7 202021708
PEDAGOGIA

(Licenciatura)
300 (trezentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO DO

PLANALTO DE

ARAXÁ

FUNDACAO

CULTURAL DE

ARAXA

8 202108209

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

196 (cento e

noventa e seis)

Centro Universitário

FACEX

CENTRO

INTEGRADO PARA

FORMACAO DE

EXECUTIVOS

JESSICA BARBOSA
.

05/07/2023, 16:58 PORTARIA SERES/MEC Nº 188, DE 4 DE JULHO DE 2023 - PORTARIA SERES/MEC Nº 188, DE 4 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-188-de-4-de-julho-de-2023-494164433 2/3

9 201927346
GEOGRAFIA

(Licenciatura)
200 (duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FACVEST

SOCIEDADE DE

EDUCACAO N.S.

AUXILIADORA LTDA

10 201926408

PROGRAMA ESPECIAL

DE FORMAÇÃO

PEDAGÓGICA DE

DOCENTES

(Licenciatura)

40 (quarenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FACVEST

SOCIEDADE DE

EDUCACAO N.S.

AUXILIADORA LTDA

11 202020582

ENGENHARIA

MECATRÔNICA

(Bacharelado)

1200 (uma mil,

duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

INGÁ

UNIDADE DE

ENSINO SUPERIOR

INGA LTDA

12 202110203
GESTÃO FINANCEIRA

(Tecnológico)

500

(quinhentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE

NASSAU DERBY

SER EDUCACIONAL

S.A.

13 202110240

SEGURANÇA

PÚBLICA

(Tecnológico)

500

(quinhentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE

NASSAU DERBY

SER EDUCACIONAL

S.A.

14 202021240
GESTÃO PÚBLICA

(Tecnológico)
200 (duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

SANTANNA

INSTITUTO

SANTANENSE DE

ENSINO SUPERIOR

15 202017717
PEDAGOGIA

(Licenciatura)

400

(quatrocentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNICARIOCA

ASSOCIACAO

CARIOCA DE

ENSINO SUPERIOR

16 202007017
PEDAGOGIA

(Licenciatura)

600

(seiscentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

UNIFTEC

CENTRO SUPERIOR

DE TECNOLOGIA

TECBRASIL LTDA

17 202007160
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)

400

(quatrocentas)
Faculdade Unina

UNINA

EDUCACIONAL LTDA

18 202016737

REDES DE

COMPUTADORES

(Tecnológico)

200 (duzentas)

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE

PELOTAS

ASSOCIACAO

PELOTENSE DE

ASSISTENCIA E

CULTURA

19 202021980
EDUCAÇÃO ESPECIAL

(Licenciatura)

2000 (duas

mil)

UNIVERSIDADE

CRUZEIRO DO SUL

CRUZEIRO DO SUL

EDUCACIONAL S.A.

20 202002904

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

400

(quatrocentas)

UNIVERSIDADE DA

REGIÃO DE

JOINVILLE

FUNDACAO

EDUCACIONAL DA

REGIAO DE

JOINVILLE

21 202109846

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

1500 (uma mil,

quinhentas)

UNIVERSIDADE DE

MOGI DAS CRUZES

ORGANIZACAO

MOGIANA DE

EDUCACAO E

CULTURA

SOCIEDADE

SIMPLES LIMITADA

22 202022020
GASTRONOMIA

(Tecnológico)

150 (cento e

cinquenta)

UNIVERSIDADE DO

EXTREMO SUL

CATARINENSE

FUNDACAO

EDUCACIONAL DE

CRICIUMA

23 202022019
MARKETING

(Tecnológico)

500

(quinhentas)

UNIVERSIDADE DO

EXTREMO SUL

CATARINENSE

FUNDACAO

EDUCACIONAL DE

CRICIUMA

24 202020894

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

500

(quinhentas)

UNIVERSIDADE DO

EXTREMO SUL

CATARINENSE

FUNDACAO

EDUCACIONAL DE

CRICIUMA

25 202002489
MATEMÁTICA

(Licenciatura)
300 (trezentas)

UNIVERSIDADE DO

GRANDE RIO

PROFESSOR JOSÉ

DE SOUZA HERDY

COMPANHIA NILZA

CORDEIRO HERDY

DE EDUCACAO E

CULTURA

26 202016639
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

780

(setecentas e

oitenta)

UNIVERSIDADE LA

SALLE

SOCIEDADE PORVIR

CIENTIFICO

27 202016236

REDES DE

COMPUTADORES

(Tecnológico)

500

(quinhentas)

UNIVERSIDADE

REGIONAL

INTEGRADA DO

ALTO URUGUAI E

DAS MISSÕES

FUNDACAO

REGIONAL

INTEGRADA

28 202018116
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
80 (oitenta)

UNIVERSIDADE

VALE DO RIO DOCE

FUNDACAO

PERCIVAL

FARQUHAR

JESSICA BARBOSA
.

05/07/2023, 16:58 PORTARIA SERES/MEC Nº 188, DE 4 DE JULHO DE 2023 - PORTARIA SERES/MEC Nº 188, DE 4 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-188-de-4-de-julho-de-2023-494164433 3/3

29 202018117
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
80 (oitenta)

UNIVERSIDADE

VALE DO RIO DOCE

FUNDACAO

PERCIVAL

FARQUHAR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.